АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОКОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОЛОКОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2016 года №  73

с.Волоконск

Об утверждении Программы комплексного

развития социальной инфраструктуры *

муниципального образования «Волоконский

сельсовет» Большесолдатского района

Курской области на 2016-2034 годы

В целях обеспечения развития социальной инфраструктуры

муниципального образования «Волоконский сельсовет» Большесолдатского

района Курской области , повышения уровня жизни жителей

муниципального образования «Волоконский сельсовет» Большесолдатского

района Курской области , Администрация Волоконского сельсовета

Большесолдатского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу комплексного развития социальной инфраструктуры

муниципального образования «Волоконский сельсееет»Большесолдатского

района Курской области на 2016-2034 годы»

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Утверждена
Постановлением

Администрации Волоконского сельсовета
Большесолдатского района

Курской области
от 3 / &) / 6  № £2

/ /

Программа
комплексного развития социальной

инфраструктуры муниципального образования

«Волоконский сельсовет»

Большесолдатского района Курской области
на 2016- 2034 годы

1

Раздел 1. Паспорт
Программы комплексного развития социальной инфра­

структуры муниципального образования

«Волоконский сельсовет» Большесолдатского района

Курской области на 2016-2034 годы

Наименование программы Программа комплексного развития
социальной инфраструктуры муниципального об­
разования «Волоконский сельсовет» Большесол­
датского района Курской области на 2016-2038
годы (далее - Программа)

Основание для разработки
Программы

Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N
456-ФЗ "О внесении изменений в Градостроитель­
ный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"

Постановление Правительства РФ от 1 октяб­
ря 2015 г. N 1050 "Об утверждении требований к
программам комплексного развития социальной
инфраструктуры поселений, городских округов"

Генеральный план муниципального образова­
ния «Волоконский сельсовет» Большесолдатского
района Курской области

Заказчик Программы Администрация Волоконского сельсовета
Большесолдатского района Курской области

Разработчик Программы Федеральное государственное бюджетное об­
разовательное учреждение высшего образования
«Юго-Западный государственный университет»

Цель Программы - обеспечение развития социальной инфра­
структуры муниципального образования «Воло­
конский сельсовет» Большесолдатского района
Курской области и для”закрепления населения, по­
вышения уровня его жизни

Задачи Программы - обеспечить безопасность, качество и эффек­
тивность использования населением объектов со­
циальной инфраструктуры;

- обеспечить доступность объектов социальной
инфраструктуры;

- обеспечить сбалансированное, перспективное
развитие социальной инфраструктуры;

- обеспечить достижение расчетного уровня
обеспеченности населения услугами;

- обеспечить эффективность функционирования
действующей социальной инфраструктуры.

Важнейшие целевые
показатели Программы

- повышение безопасности, качества и эффек­
тивности использования населением объектов со­
циальной инфраструктуры;

- обеспечение доступности объектов социаль­
ной инфраструктуры;

сбалансированное, перспективное развитие
социальной инфраструктуры;

- повышение расчетного уровня обеспеченности
населения услугами;

- повышение эффективности функционирования
действующей социальной инфраструктуры.

Сроки и этапы реализации
Программы

2016 - 2034 годы

Укрупненное описание
запланированных
мероприятий
(инвестиционных
проектов) по
проектированию,
строительству,
реконструкции объектов
социальной
инфраструктуры

Сохранение сети учреждений социальной сферы,
укрепление их материально- технической базы.
Осуществление комплексного строительства объ­
ектов обслуживания с учетом нормативов по обес­
печению населения объектами социального об­
служивания.

Объемы и источники
финансирования
Программы

Общий объем финансирования Программы
составит 5,0 млн. рублей, в т.ч.:

2016 год -  0;
2017 год -  0;
2018 год -  1,3 млн. рублей;
2019 год -  0,9 млн. рублей;
2020 год -  1,7 млн. рублей;
2021 -2034 годы —1,1 млн. рублей;

Источник финансирования - средства бюджетов
всех уровней, инвестиции.

2.1. Описание социально-экономического состояния
поселения

Волоконский сельсовет расположен в северо-западной части

Большесолдатского района Курской области. На севере он граничит с

Льговским и Курчатовским районами, на востоке с Любимовским сельсоветом,

на юге с Любостанским и Большесолдатским сельсоветами, на западе с

Суджанским районом. Утвержден в статусе муниципального образования

Законом Курской области № 26-ЗКО от 26.04.2010 г.
л

Площадь Волоконского сельсовета равна 138,28 км , что составляет 17%

площади Большесолдатского района. Численность населения сельсовета на

01.01.2012 г. составила 1495 человек, средняя плотность населения -  11

чел./кв.км.

В состав Волоконского сельсовета входят 14 населенных пунктов.

Административным центром муниципального образования является село

Волоконск с численностью населения 260 человек.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния соци­
альной инфраструктуры

Таблица 1 Сведения о населении муниципального образования (по населенным пунк­
там)

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
н а с е л е н н о г о  п у н к т а

У д а л е н н о с т ь  (к м .)
Ч и с л о

д в о р о в
О б щ а я  ч и с л е н ­

н о с т ь ,  ч е л .
о т  р а й о н н о ­

го  ц е н т р а
о т  ц е н т р а  м у н и ц и ­

п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и и
1 с.Волоконск 32 - 87 260
2 с.Борш ень 20 20 229 563
3 д.Доброхимовка 33 1 29 93
4 д.Н елидовка 18 18 39 70
5 д.Чубаровка 34 2 26 63
6 д.С пасс кая 30 4 32 55
7 д.Радутина 37 4 25 55
8 п.Дальняя Гатка 28 1 14 44
9 д.Раково 35 3 18 42
10 д.Обуховка 32 2 9 24
11 с.Ш ирково 15 15 21 20
12 п.Ш ирковский 35 3 5 192
13 п.Ольш анка 27 3 *5 8
14 с.Ш агарово 18 18 7 6

И т о г о : 544 1495

4

2.2. Технико-экономические параметры существующих объектов

социальной инфраструктуры поселения

Система социально обслуживания муниципального образования

«Волоконский сельсовет» формируется с учетом следующих факторов:

сложившихся коммуникационных связей, экономического и социально­

культурного потенциала, особенностей системы расселения по территории,

уровня развития транспортной сети и представлена следующими объектами.

Социальная сфера Волоконского сельсовета включает в себя две

общеобразовательные школы, три ФАПа, четыре учреждения культурно­

досугового типа, две библиотеки, два почтовых отделение и восемь объектов

торговли.
Таблица 2. Обеспеченность населения основными учреждениями социального и куль­
турно-бытового обслуживания по состоянию на 01.01.2016 г.

S i
п/п

Н аименование учреж дений обслуж и­
вания

Единица
измерения

П роектная емкость сущ ествую щ их
сохраняем ы х объектов К оличество объ-

ектов. единиц
значение %  обеспеченности

1 Дош кольны е образовательны е учре­
ждения мест - 0.0 0

2 О бщ еобразовательны е школы мест 133 166 2

3 С портивны е залы  при ш колах м 2 плош . зала 91 - 3

4 П лоскостные спортивны е сооружения га 1,2 112 3

5 Ф ельдш ерский или фельдш ерско-
акуш ерский пункт объект 3 - -

6 Клубы сельских поселений мест 700 115 4

7 К иноустановки (в ДК) объект 4 100 4

8 С ельские библиотеки тыс. единиц
хранения 9 98 2

9
М агазины , в том  числе: м2 торг.плош . 254 —  56 8

магазины  продовольственны х товаров м2 торг.плош . 254 56 8

10 О бщ едоступны е столовы е, закусочны е м2/м ест 0 0 0

11 С толовы е учебны х заведений, органи­
заций. пром ы ш ленны х предприятий м 2/мест - - -

12 А дминистрация сельсовета объект 1 - 1

13 О тделения связи объект 2 200 2

Данные таблицы свидетельствуют о том, что в целом обеспеченность

сельсовета учреждениями социального и культурно-бытового обслуживания в

целом соответствует нормативным требованиям (СП 42.13330.2011).

»

5

Образование и воспитание
Образовательная система -  совокупность образовательных учреждений,

призванных удовлетворить запросы жителей в образовательных услугах и

качественном специальном образовании.

Структура образовательных учреждений Волоконского сельсовета

представлена учреждениями общего образования.

Детские дошкольные учреждения

Детские дошкольные учреждения в Волоконском сельсовете отсутствуют.

Общеобразовательные школы

В сельсовете функционируют две общеобразовательные школы - МКОУ

«Волоконская средняя общеобразовательная школа им.Героя Советского Союза

А.В.Забоярина» (с.Волоконск) и МКОУ «Борщенская средняя общеобразова­

тельная школа» (с.Борщень). Общая численность учеников посещающих шко­

лы сельсовета составляет 150 человек. Школы работают в одну смену, для уче­

ников из отдаленных населенных пунктов действует система «Школьный авто­

бус».

Здравоохранение и социальное обеспечение

Система здравоохранения Волоконского сельсовета представлена тремя

фельдшерско-акушерскими пунктами расположенными в с.Волоконск,

с.Борщень и д.Спасская.

Первую медицинскую помощь население Волоконского сельсовета полу­

чает в фельдшерско-акушерских пунктах, стационарную и профильную меди­

цинскую помощь население получает в районной и областной больницах.

На территории Волоконского сельсовета расположено областное бюд­

жетное учреждение стационарного социального обслуживания Курской обла­

6

сти «Ширковский психоневрологический интернат». Интернат рассчитан на

180 мест.

Спортивные сооружения

На территории Волоконского сельсовета расположено 5 сооружений для

занятий физкультурой и спортом, в том числе 4 плоскостных спортивных со­

оружения и 1 спортивный зал.

Учреждения культуры

Главной целью отрасли культуры на территории Волоконского

сельсовета является реализация государственной культурной политики,

обеспечивающей свободный доступ граждан к культурным ценностям, свободу

творчества и участия в культурной жизни, что влечет целенаправленное

воздействие на личность для формирования определенных положительных

качеств.
Учреждения культуры Волоконского сельсовета представлены четырьмя

учреждениями культурно-досугового типа, и двумя библиотеками.

В целом, потребность населения сельсовета в объектах культурно­

досугового типа и библиотеках удовлетворена.

Таблица 3. Перечень и характеристика учреждений культу ры

№ Н а и м е н о в а н и е  у ч р е ж д е н и я М е с т о р а с п о л о ж е н и я
1 В о л о к о н с к и й  Ц С Д К с .В о л о к о н с к
2 Б о р щ е н с к и й  Ц С Д К с .Б о р щ е н ь

3 С п а с с к о й  д о м  д о с у г а д .С п а с с к а я
4 Р а к о в с к и й  д о м  д о с у г а д .Р а к о в о
5 В о л о к о н с к а я  с е л ь с к а я  б и б л и о т е к а с .В о л о к о н с к
6 Б о р щ е н с к а я  с е л ь с к а я  б и б л и о т е к а с .Б о р щ е н ь

7

2.3. Прогнозируемый спрос на услуги социальной инфраструктуры

Согласно генерального плана в МО произойдет незначительное

увеличение численности населения поселения, а, следовательно, и увеличение

градостроительной деятельности. В связи с этим можно сделать вывод что на

протяжении 2016-2034 годов будет наблюдаться небольшое увеличение спроса

на социальные услуги.

2.4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для

функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения

По состоянию на 01.01.2016 г. Волоконский сельсовет Большесолдатского

района Курской области имеет всю необходимую нормативно-правовую базу,

для функционирования и развития социальной инфраструктуры поселения.

Федеральный закон от 29 декабря 2014 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений

в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законода­

тельные акты Российской Федерации".

Постановление Правительства РФ от 1 октября 2015 г. N 1050 "Об утвер­

ждении требований к программам комплексного развития социальной инфра­

структуры поселений, городских округов".

Генеральный план муниципального образования «Волоконский сельсовет»

Большесолдатского района Курской области.

8

Раздел 3. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) по
проектированию, строительству и реконструкции объектов соци­

альной инфраструктуры

1. Текущий ремонт МКУК «Волоконский ЦСДК»

2. Текущий ремонт МКУК «Борщенский ЦСДК»

3. Текущий ремонт МКОУ «Волоконская средняя общеобразовательная

школа им.Героя Советского Союза А.В.Забоярина»

4. Текущий ремонт МКОУ «Борщенская средняя общеобразовательная

школа»

5. Текущий ремонт Волоконского ФАП

6. Текущий ремонт Борщенского ФАП

7. Строительство спортивной площадки в с.Борщень.

9

Раздел 4. Оценка объемов и источников финансирования меро­
приятий (инвестиционных проектов) по проектированию, строи­
тельству, реконструкции объектов социальной инфраструктуры

Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолида­

ции средств федерального, регионального, муниципальных бюджетов и вне­

бюджетных источников.

Внебюджетные источники - средства муниципальных предприятий и

учреждений, заемные средства, средства организаций различных форм соб­

ственности, плата за пользование услугами.

В качестве потенциальных источников финансирования программы явля­

ются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделен­

ные для реализации федеральных и региональных программ, средства инвесто­

ров. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников,

ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2016 - 2034

годы составляет 5,0 млн. рублей

Финансово-экономическое обоснование программы на 2016 - 2034 годы

будет производиться ежегодно, по мере уточнения утверждения инвестицион­

ных программ и объемов финансирования.

ю

Раздел 5. Оценка эффективности мероприятий
(инвестиционных проектов) по проектированию,

строительству, реконструкции объектов социальной
инфраструктуры

В ходе реализации программы поселением будут достигнуты следующие

целевые показатели:
- отремонтировано зданий учреждений культуры - 2 шт.

- отремонтировано школьных зданий - 2 шт.

- построено спортивных площадок -  1 шт.

- отремонтировано ФАП - 2 шт.

(

Таблица 4. Перечень мероприятий (инвестиционных проектов) но проектированию, строительству, реконструкции
объектов социальной инфраструктуры 2016- 2034 годы

№
п/п

Наименование
Мероприятия

(проекта)

Тип (реконструкция,
проектирование,
строительство)

%

Характеристика меро­
приятия

За
тр

ат
ы

 н
а

ре
ал

и­
за

ци
ю

 п
ро

ек
та

(м

лн
. р

уб
.)

С
ро

к
ре

ал
из

ац
ии

пр

ое
кт

а Ожидаемый
эффект от

реализации
проекта

С
ро

к
по

лу
че

ни
я

эф
ф

ек
та

С
ро

к
ок

уп
ае

м
ос

ти

-
пр

ое
кт

а Предполагаемый
источник финан­

сирования

1

Т е к у щ и й  р е ­
м о н т  М К У К

« В о л о к о н с к и й
Ц С Д К »

Р е м о н т П е р е к р ы т и е  к р о в л и , з а ­
м е н а  о к о н , ш т у к а т у р к а  и

у т е п л е н и е  с те н
0 ,8 2 0 1 8

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г

2 0 1 9 2 0 2 2

М е с т н ы й  б ю д ж е т ,
с п о н с о р с к а я  п о ­

м о щ ь

2

Т е к у щ и й  р е ­
м о н т  М К У К
« Б о р щ е н с к и й
Ц С Д К »

Р е м о н т
П е р е к р ы т и е  к р о в л и , з а ­

м е н а  о к о н ,ш т у к а т у р к а  и
у т е п л е н и е  стен

0 ,7 2 0 1 9

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г

2 0 2 0 2 0 2 4
М е с т н ы й  б ю д ж е т

О б л а с т н о й  б ю д ж е т

3

Т е к у щ и й  р е ­
м о н т  М К О У
« В о л о к о н с к а я
с р е д н я я  о б щ е ­
о б р а з о в а т е л ь н а я
ш к о л а »

Р е м о н т

1 П е р е к р ы т и е  к р о в л и , з а ­
м е н а  о к о н , ш т у к а т у р к а  и

п о к р а с к а  с те н
1,2 2 0 2 0

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г 2 0 1 8 2021

М е с т н ы й  б ю д ж е т ,
с п о н с о р с к а я  п о ­

м о щ ь

4

Текущ ий рем онт
М КО У  «Бортцен-
ская основная
общ еобразова­
тельная ш кола»

Р е м о н т 11ерекры  гие к р о в л и , з а ­
м е н а  о к о н , ш т у к а т у р к а  и

п о к р а с к а  стен
1,1 2021

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г

2 0 1 9 2 0 2 2

М е с т н ы й  б ю д ж е т ,
с п о н с о р с к а я  п о ­

м о щ ь

12

(

5

Т е к у щ и й  р е ­
м о н т  П о л о к о н ­
с к о г о  Ф А И

Р е м о н т
П е р е к р ы т и е  к р о в л и , з а ­

м ен а  о к о н ,ш т у к а т у р к а  и
п о к р а с к а  с те н

0 ,5 2 0 1 8

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г

2 0 1 9 2021

М е с т н ы й  б ю д ж е т ,
с п о н с о р с к а я  п о ­

м о щ ь

6

Т е к у щ и й  р е ­
м о н т  Б о р щ е н -
с к о г о  ФЛГ1

Р е м о н т
П е р е к р ы т и е  к р о в л и , з а ­

м е н а  о к о н ,ш т у к а т у р к а  и
п о к р а с к а  стен

0,5 2 0 2 0

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г

2021 2 0 2 5

М е с т н ы й  б ю д ж е т ,
с п о н с о р с к а я  п о ­

м о щ ь

7

С т р о и т е л ь с т в о
с п о р т и в н о й
п л о щ а д к и

С т р о и т е л ь с т в о
П о к у п к а  и у с т а н о в к а 0 ,2 2 0 1 9

У л у ч ш е н и е
к а ч е с т в а  с о ­

ц и а л ь н ы х
у с л у г

2 0 1 9 2 0 2 2
i

М е с т н ы й  б ю д ж е т ,
с п о н с о р с к а я  п о ­

м о щ ь

I

13

Раздел 6. Предложения по совершенствованию нормативно­
правового и информационного обеспечения деятельности в сфе­
ре проектирования, строительства, реконструкции объектов со­

циальной инфраструктуры

Для более качественного функционирования обеспечения деятельности

в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов социальной

инфраструктуры на протяжении срока действия программы необходимо про­

водить корректировку Правил землепользования и застройки муниципального

образования.

15

(

План-график мероприятий Программы и целевые показатели

№
п/п

Наименование мероприятии Финансирование по годам, млн.рублей
2016 2017 2018 2019 2020 2021-2034

1 Текущий ремонт МКУК «Волоконский ЦСДК» 0,8

2 Текущий ремонт МКУК «Борщенский ЦСДК» 0,7

3 Текущий ремонт МКОУ «Волоконская средняя
общеобразовательная школа»

1,2 Г
4

4 Текущий ремонт МКОУ «Борщенская основная
общеобразовательная школа»

1,1

5 Текущий ремонт Волоконского ФАП 0,5

6 Текущий ремонт Борщенского ФАП 0,5

7 Строительство спортивной
площадки

0,2

ИТОГО: | 1,3 0,9 1,7 1,1

17